
- 1 -

祝 創部４５周年!!!

…と、言いましても我が英真学園合氣道部のことではありません。先日（１１／３祝）、

大阪府立池田高等学校の合氣道部が創部から４５年を迎え、記念の式典と演武会が行われ

ました。それに我々も招待いただき、参加してまいりました。

昨年は、同じく府立の北野高等学校がナント!! ５０周年を迎えていました。

率直な感想としまして、ただただ「スゴイなぁ～」と思うばかりです。

ちなみに、我が部は９７年後に１００周年を迎えます。

…と、言いながら正直なところを申し上げますと、「いいなぁ～」の一言です。

脈々と続いてきたその時々には、そりゃもうコトバにはあらわせない事の数々で盛りだ

くさんだろう…と思い描いてみつつ、いや待てよ、案外普通のごくごくありふれた日常が

こつこつと繰り返し繰り返し積み重なって今に至るのでは？と思ったりもしてみるのでし

た。そう考えますと、我が英真学園合氣道部は創部３年目。常々繰り返している薄っぺら

な一コマ一コマも、やがては積み重なって何かしら大きなものにもなり得るのかと考え始

める顧問 阪本でした。

ただ、今回の記念式典では長い年月をかけてきたクラブの歴史に触れさせていただいた

り、演武でも一年生コンビでまだまだ甘いところだらけではありましたが、機会を与えて

くださり、非常に貴重で、またとない経験となりました。関係された方々に、心よりお礼

申し上げます。

そして、また一昨日ちょうど、先程もお名前をあげさせていただいた北野高等学校、大

手前高等学校（こちらは創部７周年くらいでしょうか？でも、部員数は５０人くらい!!）
との合同稽古に参加してまいりました。帰ってから、今回が合同稽古デビューの女生徒に

感想を聞くと…。

英真の女の子の制服がカワイイと言ってもらえて嬉しかった♪

…とのこと。まあまあ、機嫌よく一日を過ごすことができたのだととらえておきつつ、こ

れはこれで我が部の確かな（？）１ページになると信じて今後につなげたいと思う次第で

す。

また、これからも成長を続けて１００周年を迎えるつもりですので、今後とも我が英真

学園合氣道部の応援をよろしくお願いいたします。



- 2 -

上下とも、演武（短刀取り）



- 3 -

盛大なる池田高等学校４５周年記念式典！！

稽古風景２

稽古風景１



- 4 -

呼吸の話

奥の書は「取成剣刃」と書かれ、我々の

師 阿部醒石先生の筆によるものです

呼吸の鍛錬

今回の写真も、もちろん我が部が誇る「道場カメラマン」（!?）こと、顧問 田中先生で

した。他校生への自己紹介は、もはや「カメラ担当の…」となりつつあるのが果たして良

いのかどうか。何はともあれ、いつもお世話になっています！


